CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2022

Congratula, a Sra. Denise Freitas de Mattos

Oliveira e Guilherme Martins Teixeira em

homenagem ao dia Mundial do Autismo,

comemorado todo dia 02 de abril.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o

douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Denise Freitas de Mattos Oliveira e

Guilherme Martins Teixeira, em homenagem ao dia Mundial do Autismo,

comemorado todo dia 02 de abril.

Justificativa

Diagnosticado após os 03 anos de idade com o TEA-Transtorno do Espectro

Autista, o Guilherme até os 05 anos apenas balbuciava alguns sons de difícil

compreensão, o que mais se entendia eram as palavras mãe, avó e não. Quando

criança fez terapias na APAE e equoterapia, sempre acompanhado de

psicólogos. Sua mãe, Denise, sempre se preocupou com sua evolução

intelectual, motora e social, e procurou colocá-lo em escolas que ela trabalhasse,

pois, sendo da área pedagógica e trabalhando em escolas particulares,

conseguia matricular o Guilherme no seu local de trabalho e isso ajudou muito

no desenvolvimento dele.

PROT-CMI 750/2022
29/03/2022 - 16:25
MOC 73/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Atualmente, o Guilherme encontra-se matriculado na 3ª série do ensino médio

do Colégio Conquista, onde estuda desde o ensino fundamental e teve uma

adaptação extremamente significativa. Além de estudar no ensino médio, o

Guilherme, que sempre teve interesse por informática e jogos eletrônicos, está

cursando técnico em informática na FIEC e tudo isso acontece por seu esforço,

dedicação e principalmente por todo amor envolvido em sua jornada,

principalmente pelo amor de sua mãe, Denise.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2022.

PROT-CMI 750/2022
29/03/2022 - 16:25
MOC 73/2022